
Č. j.: MPSV-2020/12339 

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím ve věci televizního pořadu Máte slovo ze dne 16. 1. 2020, konkrétně 

propočtů valorizace důchodů.. 

 

Dotaz ze dne 17. 1. 2020 

 

Odpověď 

… Ministerstvu práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) byla dne 17. 1. 2020 

doručena Vaše žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999  Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), 

týkající se televizního pořadu Máte slovo ze dne 16. 1. 2020, konkrétně propočtů 

valorizace důchodů. 

 

K Vašemu dotazu zasílám sdělení odborného útvaru MPSV – odboru sociálního 

pojištění. 

„MPSV neprovádělo žádné propočty toho, o kolik důchodci údajně „přicházejí“, když 

důchody nejsou valorizovány od 1. ledna kalendářního roku, ale ode dne splatnosti 

důchodu v lednu daného roku, proto je nelze ani poskytnout. Podle stávající právní 

úpravy, se důchody zvyšují od splátky důchodu splatné v lednu. Touto právní 

úpravou se již v minulosti zabývaly jak správní soudy včetně  Nejvyššího správního 

soudu, tak i Ústavní soud ČR (ÚS) přičemž nedošly k závěru, že by byla 

diskriminační a poškozující některé důchodce. Důchody vyplácené Českou správou 

sociálního zabezpečení nejsou vypláceny na kalendářní měsíc, tj. od jeho prvního do 

posledního dne, nýbrž jsou vypláceny na měsíc dopředu, který je vymezen právě 

datem splatnosti (např. od 24. ledna do 23. února).  V kalendářním roce je pak 

vyplaceno 12 splátek (v každém kalendářním měsíci jedna), ovšem nikoli na daný 

kalendářní rok (do 1. 1.  do 31. 12.), ale nýbrž na rok vymezený právě dnem 

splatnosti důchodu (např. od 24. ledna 2019 do 23. ledna 2020).  Dva důchodci se 

stejnou výší důchodu, ale rozdílným dnem splatnosti obdrží v kalendářním roce 

stejnou sumu finančních prostředků (12x výše důchodu).  Důchodce s vyšším dnem 



splatnosti tak není poškozen vůči důchodci s nižším dnem splatnosti. MPSV 

samozřejmě nemůže předjímat, jak rozhodne ÚS o návrhu skupiny poslanců na 

zrušení § 67 odst.  2 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění 

pozdějších předpisů, ale do doby než rozhodne, platí zmíněná právní úprava, kterou 

je plátce důchodu povinen se řídit. Vzhledem k tomu, že stejné stanovisko zaujala i 

vláda ČR, která svým usnesením ze dne 11. ledna 2019 č. 21/19 rozhodla, že 

vstoupí do řízení u ÚS a zároveň navrhla, aby ÚS návrh skupiny poslanců na zrušení 

ust. § 67 odst. 2 zákona o důchodovém pojištění zamítl, postrádá v tuto chvíli jakákoli 

polemika na dané téma smyslu.“      

S pozdravem 

 


